
ECONOMATO PROVVEDITORATO   
SERVIZI FINANZIARI 

 
DETERMINAZIONE N. 11073 DEL 20/12/2024

Oggetto: PROROGA DELLA CONVENZIONE  TRA REGIONE TOSCANA SOGGETTO 
AGGREGATORE E L'IMPRESA CO.L.SER SERVIZI S.C.R.L. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI GUARDIANIA PORTIERATO – RECEPTION E SERVIZI CORRELATI- CIG MASTER 
70499109C4-  CIG B2FFBE5F30 -  CUI S00104330493202200057 – PERIODO 01/01/2025 – 31/08/2025

Premesso che:

 il servizio di guardiania degli immobili è ricompreso nell'elenco delle categorie merceologiche e 
degli importi annuali al di sopra dei quali le Stazioni Appaltanti individuate dall’art. 9 comma 3 
del D.L. 66/2014 e ss.mm.ii, convertito con modificazioni dalla legge n. 89/2014, sono 
obbligate a ricorrere ad acquisti centralizzati aderendo alle convenzioni stipulate da Consip o da 
altro soggetto aggregatore, come previsto dal DPCM del 24/12/2015;

  in data 20/12/2018 Regione Toscana - Soggetto Aggregatore ha stipulato una convenzione per 
il servizio di  guardiania,  portierato/reception e servizi correlati, per le amministrazioni situate 
nel territorio della Regione Toscana, (Lotto 1 Area Nord Ovest della Toscana Province di Pisa, 
Livorno, Lucca, Massa Carrara) - con Co.l.ser Servizi SCRL - CIG MASTER 7499109C4 - Racc 
5341 Rep 8527 di Regione Toscana;

DATO ATTO:

  che con Decreto dirigenziale n. 26553 del 28/11/2024 è stata indetta da parte di Regione 
Toscana – Soggetto Aggregatore una nuova procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 
36/2023 per il “Servizio di guardiania (portierato e altri servizi correlati) per Regione Toscana 
(Giunta e Consiglio Regionale), agenzie ed enti dipendenti, enti del servizio sanitario ed enti 
locali toscani”, suddivisa in tre Lotti, da aggiudicarsi  ai sensi dell'art. 108, comma 2, del D.Lgs. 
n. 36/2023;

 con decreto n. 27188 del 9/12/2024 Regione Toscana ha stabilito, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, la proroga agli stessi prezzi, patti e condizioni della  
Convenzione per il Lotto 1 (CIG 70499109C4)  per il tempo necessario alla conclusione della 
nuova procedura di affidamento;

 nel decreto sopra citato è prevista la possibilità di un'ulteriore proroga fino a 2 mesi successivi 
alla stipula dei Contratti attuativi/Ordinativi di fornitura da parte delle Amministrazioni 
aderenti alla nuova Convenzione e comunque per un periodo massimo di 6 mesi dalla stipula 
della nuova Convenzione, per consentire l'attivazione delle necessarie procedure per il cambio 
appalto dei lavoratori impiegati nell'attuale servizio;

 dato atto che i relativi Contratti attuativi/Ordinativi di Fornitura stipulati in forza della 
Convenzione sopra menzionata, come previsto dall'art. 3 del Capitolato Speciale Descrittivo e 
Prestazionale sono prorogabili per la durata indicata al punto  precedente e che le 
Amministrazioni che hanno Ordinativi di fornitura in essere alla scadenza originaria della 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 20/12/2024 10:40:33 - Determinazione N.11073/2024 - Data 20/12/2024



Convenzione, al fine di poter continuare ad usufruire dei servizi della Convenzione, devono 
procedere, a seguito dell'adozione del decreto di proroga, a prorogare i propri Ordinativi di 
fornitura agli stessi prezzi, patti e condizioni;

CONSIDERATO che:

 con propria determinazione n. 6225 del 26/09/2022, integrata con determinazioni n. 6463 del 
25/07/2024 e n. 7646 del 12/09/2024 l'Amministrazione comunale ha aderito alla convenzione  
stipulata tra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e CO.LSER   società cooperativa -  p.iva 
00378740344 -  avente ad oggetto l’affidamento del “servizio di guardiania portierato/reception 
in parola, per il periodo 01/10/2022 – 31/12/2024;

 nelle more dell'adesione alla nuova Convenzione che sarà stipulata da  Regione Toscana – 
Soggetto Aggregatore a seguito dello svolgimento della procedura di gara indetta  con Decreto 
dirigenziale n. 26553 del 28/11/2024   occorre poter assicurare la continuità del servizio  di 
guardiania in quanto necessario al presidio ed al funzionamento delle sedi dell'amministrazione;

Dato atto che  CO.LSER   società cooperativa , con nota Prot. 173018 del 17/12/2024, ha 
comunicato la propria disponibilità a prolungare la durata dell'ordinativo di fornitura in scadenza al 
31/12/2024;

Visto l'Ordinativo di fornitura approvato con propria determinazione n.  7646 del 
12/09/2024, allegato parte integrante del presente atto, per l'affidamento del servizio di guardiania 
portierato – reception e servizi correlati-della durata di tre mesi a partire dall' 1/10/2024 per l'importo 
di € 112.123,65 oltre IVA ed un totale complessivo di € 136.790,85 IVA inclusa

Ritenuto, in forza del Decreto di Proroga n. 27188 del 9/12/2024  sopra citato di:

 prorogare l'Ordinativo di Fornitura approvato con determinazione n. 7646/2024 per il periodo 
strettamente necessario alla Regione Toscana per individuare il nuovo contraente stimato in 6 
mesi, nonché per eventuali ulteriori 2 mesi per consentire l'attivazione delle necessarie 
procedure per il riassorbimento dei lavoratori nella nuova Convenzione;

 di dare atto che il periodo di proroga decorrerà dal 1/01/2025 fino al 31/08/2025 o per il 
minor tempo necessario alla conclusione delle procedure per la nuova adesione e sarà 
effettuato agli stessi prezzi patti e condizioni del contratto stipulato con  CO.L.SER società 
cooperativa -  p.iva 00378740344 in forza della determinazione sopra citata per il servizio di 
guardiania portierato – reception e servizi correlati degli immobili comunali;

 di impegnare la spesa di € 364.775,61 iva compresa, corrispondente alla proroga 
dell'Ordinativo di fornitura approvato con determinazione n.  7646 del 12/09/2024 per un 
periodo stimato di 8 mesi e dal 1/01/2025 al 31/08/2025  sui capitoli di seguito indicati del 
Peg 2024/2026 – Esercizio 2025, cod piano finanziario liv V 1.03.02.13.001 CIG 
B2FFBE5F30:

capitolo importo
1331/1 € 156.319,37 canoni
5252 € 17.353,24 canoni

6235/1 € 46.614,05 canoni
1253/1 € 45.521,10 canoni
4542 € 27.517,64 canoni

3131/1 € 6.526,00 canoni
1331/1 € 34.235,34 Extra canone
5149 € 19.323,95 Extra canone

6235/1 € 2.823,32 Extra canone

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 20/12/2024 10:40:33 - Determinazione N.11073/2024 - Data 20/12/2024



1253/1 € 5.053,24 Extra canone
4542 € 3.488,36 Extra canone

Vista la nota protocollo n. 173629 del 18/12/2024 della Dirigente del  Settore Istruzione, 
giovani e partecipazione  con la quale viene messa a disposizione la somma di € 51.006,00 per far fronte 
alle spese inerenti il servizio  portierato di Villa Letizia e Cisternino di Città, così suddivisa:

- € 31.006,00 al capitolo 4542 del  Peg 2024/2026 – Esercizio 2025

- € 20.000,00 al capitolo 5149 del  Peg 2024/2026 – Esercizio 2025

Dato atto:
 della   regolarità   contributiva  di  CO.L.SER società cooperativa - Via G.S. Sonnino 33A - 

43126 Parma p.iva 00378740344 accertata mediante consultazione telematica;

 che  CO.L.SER società cooperativa   si è assunta l'obbligo previsto dalla L.136/2010 e s.m.i., 
con indicazione del conto corrente dedicato, agli atti d'ufficio;

Dato atto di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e che 
non sussistono, in capo alla sottoscritta, situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto 
dell'atto,

Visti:

. il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l'art. 183 co. 7 che prevede che gli atti dirigenziali 
d'impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria rilasciato dal responsabile del servizio finanziario e l'art. 191 “Regole per l'assunzione di 
impegni e per l'effettuazione di spese”;

· il Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 161 del 26/07/2018;

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026,

· la delibera del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

· la delibera del Consiglio Comunale n. 261del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026;

· la delibera della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

· la deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

· la propria determinazione n. 1706 del 14/03/2023 di riparto competenze e assegnazione agli uffici del 
personale attribuito al Settore Contratti Provveditorato Economato e delega funzioni ai titolari di 
incarico di posizione organizzativa

· la Deliberazione della Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024, avente ad oggetto “Approvazione 
nuova macrostruttura dell’Ente”, con cui si colloca l’Ufficio Economato Provveditorato nel Settore 
Servizi Finanziari;

· l’ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 avente ad oggetto: “Riorganizzazione dell’Ente di cui alla 
macrostruttura ex deliberazione Giunta Comunale N. 484 del 28/06/2024: conferimento incarichi 
dirigenziali e sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari”, con la quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di direzione del Settore “Servizi Finanziari” con decorrenza dal 26/07/2024;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 20/12/2024 10:40:33 - Determinazione N.11073/2024 - Data 20/12/2024



· la deliberazione di Giunta n. 523 del 30/07/2024 avente ad oggetto: “Aggiornamento Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG)2024/20226 a seguito nomina componenti Giunta comunale mandato 
amministrativo 2024/2029 e riorganizzazione dell'Ente. Assegnazione obiettivi e risorse Dirigenti”;

· la deliberazione di Giunta comunale n. 525 del 30/07/2024 avente ad oggetto: “Aggiornamento Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, a seguito nuovo mandato amministrativo 
2024/2029 e riorganizzazione dell'Ente.”

· La determinazione n. 7262 del 29/08/2024 avente ad oggetto: “Organizzazione del settore Servizi 
Finanziari, assegnazione del personale e delega funzioni ai titolari di incarichi di elevata qualificazione”, 
in cui si delegano le funzioni della posizione organizzativa "Economato e Provveditorato" alla Dott.ssa 
Francesca Russo;

· la Determina n. 8138 del 27/09/2024 con la quale si è proceduto alla proroga dei vigenti incarichi di 
Elevata Qualificazione (ex Posizioni Organizzative), delle funzioni per specifiche responsabilità (art. 84 
CCNL) e delle funzioni per gli agenti ed ispettori di vigilanza (art. 97 CCNL) fino al 31 GENNAIO 
2025;

· la determinazione del Direttore Generale n° 9279 del 30/10/2024, con la quale viene approvato 
l'elenco delle funzioni di dettaglio di ciascuna struttura organizzativa di tipo dirigenziale.

Acquisito ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 il parere di regolarità tecnica sul 
presente provvedimento della Responsabile Ufficio Economato e Provveditorato

      Visti infine:

 il D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e il D. Lgs. 36 del 31/03/2023  “Codice dei contratti pubblici”;

 gli artt. 49 e 97 dello Statuto Comunale;
in virtù dei poteri conferitigli dal vigente ordinamento

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano

 di prorogare il servizio in parola, come espressamente previsto nel Decreto della Regione 
Toscana n. 27188 del 9/12/2024, mediante la proroga del proprio Contratto attuativo 
(Ordinativo di Fornitura approvato con determinazione n.  7646 del 12/09/2024) per il tempo 
strettamente necessario all'individuazione del nuovo contraente da parte della Regione Toscana, 
periodo stimato in 6 mesi, nonché per ulteriori 2 mesi per consentire l'attivazione delle 
necessarie procedure per il riassorbimento dei lavoratori nella nuova Convenzione;

  di approvare la spesa complessiva di € 364.775,61 iva compresa per il servizio in parola a far 
data dal 1/01/2025 e fino al 31/08/2025 - beneficiario CO.L.SER società cooperativa - p.iva 
00378740344

 di impegnare la spesa di € 364.775,61 Iva compresa sui capitoli di seguito indicati del Peg 
2025/2026 – Esercizio 2025, cod piano finanziario liv V I1.03.02.13.001 CIG B2FFBE5F30 
come segue:

capitolo importo
1331/1 € 156.319,37 canoni
5252 € 17.353,24 canoni

6235/1 € 46.614,05 canoni
1253/1 € 45.521,10 canoni
4542 € 27.517,64 canoni

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 20/12/2024 10:40:33 - Determinazione N.11073/2024 - Data 20/12/2024



3131/1 € 6.526,00 canoni
1331/1 € 34.235,34 Extra canone
5149 € 19.323,95 Extra canone

6235/1 € 2.823,32 Extra canone
1253/1 € 5.053,24 Extra canone
4542 € 3.488,36 Extra canone

 di trasmettere la presente determinazione alla Regione Toscana -Soggetto Aggregatore e a 
CO.L.SER ;

 di confermare che la responsabilità del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è 
in capo alla sottoscritta e che le funzioni di Direttore dell'esecuzione del contratto restano in 
capo alla Dott.ssa Francesca Russo, Responsabile Ufficio Economato Provveditorato, come da 
propria determinazione n. 7262 del 29/08/2024 ;

 di trasmettere, ai sensi dell’ art. 183, comma 7, del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, il presente atto 
al Dirigente dei servizi Finanziari affinché sia integrato con il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività

 di pubblicare la presente determinazione per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in 
attuazione dell'art 4 del disciplinare per la gestione dell'albo on line , approvato con delibera di 
Giunta n.10/2012

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ROSALBA MINERVA / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 20/12/2024 10:40:33 - Determinazione N.11073/2024 - Data 20/12/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
7c52af63209da0c81b92f1a08f615d7e50fce61c96a32f742339afb487ceae6d

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.11073/2024
Data: 20/12/2024
Oggetto: PROROGA DELLA CONVENZIONE  TRA REGIONE TOSCANA SOGGETTO AGGREGATORE E
L'IMPRESA CO.L.SER SERVIZI S.C.R.L. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GUARDIANIA
PORTIERATO – RECEPTION E SERVIZI CORRELATI- CIG MASTER 70499109C4-  CIG B2FFBE5F30 -
CUI S00104330493202200057 – PERIODO 01/01/2025 – 31/08/2025

Firme digitali presenti nel documento originale
ROSALBA MINERVA

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 20/12/2024 10:40:33 - Determinazione N.11073/2024 - Data 20/12/2024

ID: 86abce7d75d69d18

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=86abce7d75d69d18_p7m&auth=1


